АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.03.2026                                                                      № 344

Об утверждении  Положения о порядке
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов администрации
Кольчугинского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Законом Владимирской области от 10.11.2008
№ 181-ОЗ «О противодействии  коррупции во Владимирской области»,
руководствуясь Уставом Кольчугинского муниципального округа Владимирской
области, администрация Кольчугинского муниципального округа
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке  проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов администрации Кольчугинского муниципального округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации Кольчугинского района от

10.02.2012 № 92 «Об утверждении Положения о порядке  проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов администрации Кольчугинского района»;

2.2 Пункты 1-2 Постановления администрации Кольчугинского района
от 02.11.2016 № 933 «О внесении изменений в постановление администрации
Кольчугинского района от 10.02.2012 № 92 «Об утверждении Положения о
порядке  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов администрации Кольчугинского
района»;

2.3. Постановление администрации Кольчугинского района от
25.02.2019 № 140 «О внесении изменений в постановление администрации
Кольчугинского района от 10.02.2012 № 92 «Об утверждении Положения о
порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов администрации Кольчугинского
района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы (руководителя аппарата) администрации округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава округа                                                                                      А.Ю. Андрианов

Утверждено
постановлением
администрации

Кольчугинского
муниципального округа
от   03.03.2026    № 344

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке  проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации Кольчугинского муниципального округа (далее - Положение)

1. Общие положения

1.1. В настоящем Положении используются следующие понятия:
- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов  и

проектов нормативных правовых актов администрации Кольчугинского
муниципального округа – экспертиза в целях выявления и устранения
несовершенства правовых норм, препятствующих свободному осуществлению
физическими и юридическими лицами всех организационно – правовых форм и
форм собственности (далее - юридические лица) своих прав и обязанностей,
таким образом, повышающих вероятность коррупционных действий,  (далее -
антикоррупционная экспертиза);

- коррупциогенные факторы – положения нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации Кольчугинского
муниципального округа, устанавливающие для правоприменителя
необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность
необоснованного применения исключений из общих правил, а также
положения, содержащие неопределённые, трудновыполнимые и (или)
обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым
создающие условия для проявления коррупции.

1.2. Предметом антикоррупционной экспертизы являются: проекты
постановлений администрации Кольчугинского муниципального округа,
носящие нормативный характер (далее – проекты), постановления
администрации Кольчугинского муниципального округа, носящие
нормативный характер.

1.3. Антикоррупционная экспертиза постановлений и проектов
проводится в соответствии с методикой проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, утверждённой Постановлением Правительства Российской Федерации от
26.02.2010 № 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов".

1.4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отменённых или
признанных утратившими силу постановлений, а также постановлений и

проектов, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза,
если в дальнейшем в них не вносились изменения.

1.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов проводится на стадии визирования.

Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых
актов проводится при мониторинге их применения.

1.6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их
проектов проводится в рамках проведения правовой экспертизы сотрудниками
отдела правовой работы и муниципального контроля администрации округа по
направлениям согласно должностным инструкциям.

Ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и их проектов является начальник отдела
правовой работы и муниципального контроля администрации округа.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов проводится отделом правового обеспечения и муниципального контроля
администрации округа в срок не более 5 рабочих дней со дня поступления
проекта нормативного правового акта на экспертизу.

Структурное подразделение администрации округа или муниципальное
учреждение округа, разрабатывающее проект нормативного правового акта
(далее – разработчик проекта), обеспечивает отсутствие в нем
коррупциогенных факторов.

 Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов о
внесении изменений в действующие нормативные акты проводится в срок не
более 3 рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта
на экспертизу.

2.2. Второй экземпляр проекта нормативного правового акта
направляется разработчиком проекта в Кольчугинскую межрайонную
прокуратуру не позднее следующего рабочего дня после направления проекта в
отдел правового обеспечения и муниципального контроля администрации
округа

2.3. В случае необходимости анализа нормативных правовых актов,
использованных при разработке проекта нормативного правового акта, а также
материалов судебной или административной практики должностное лицо,
которое проводит антикоррупционную экспертизу, вправе запрашивать у
разработчика проекта нормативного правового акта дополнительные материалы
или информацию. В указанном случае срок проведения антикоррупционной
экспертизы может быть продлен начальником отдела правовой работы и
муниципального контроля администрации округа на срок не более чем 5
рабочих дней. Продление срока экспертизы проектов нормативных правовых
актов о внесении изменений в действующие нормативные акты не допускается.

2.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проектов
нормативных правовых актов, в случае выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, отделом

правовой работы и муниципального контроля администрации округа готовится
заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в срок,
не превышающий срока проведения антикоррупционной экспертизы,
указанного в пункте 2.1. настоящего положения.

2.5. Заключение по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы составляется в произвольной форме в двух идентичных
экземплярах, подписывается исполнителем и визируется начальником отдела
правовой работы и муниципального контроля администрации округа.

2.6. Заключение по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы должно содержать:

- положения проекта нормативного правового акта, способствующие
созданию условий для проявления коррупции, и выявленные коррупциогенные
факторы;

- предложения о способах устранения выявленных в проекте
нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий
для проявления коррупции.

В заключении могут быть также отражены возможные негативные
последствия сохранения в проекте документа выявленных коррупциогенных
факторов.

2.7. После проведения антикоррупционной экспертизы проект
нормативного правового акта, содержащий коррупциогенные факторы, с
приложением одного экземпляра заключения в течение 1 дня со дня его
подготовки подлежит возврату на доработку разработчику проекта
нормативного правового акта. Второй экземпляр заключения хранится в  отделе
правового обеспечения и муниципального контроля администрации округа.

2.8. Разработчик проекта нормативного правового акта в течение 3
рабочих дней со дня поступления проекта нормативного правового акта на
доработку принимает меры по устранению коррупциогенных факторов и
повторно направляет проект нормативного правового акта на
антикоррупционную экспертизу в отдел правового обеспечения и
муниципального контроля администрации округа.

2.9. Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные
факторы не выявлены согласовываются сотрудниками  отдела правовой работы
и муниципального контроля администрации округа по направлениям согласно
должностным инструкциям в виде проставления визы на оборотной стороне
проекта нормативного правового акта, подтверждающей проведение
антикоррупционной экспертизы, в день ее окончания.

Проекты нормативных правовых актов, в которых выявленные факторы
устранены, согласовываются сотрудниками  отдела правовой работы и
муниципального контроля администрации округа по направлениям согласно
должностным инструкциям в виде проставления визы на оборотной стороне
проекта нормативного правового акта, подтверждающей проведение
антикоррупционной экспертизы, в течение 1 рабочего дня, следующего за днем
поступления исправленного проекта нормативного правового акта в отдел
правового обеспечения и муниципального контроля администрации округа;

2.10. В случае несогласия с результатами антикоррупционной
экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного

правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, разработчик проекта нормативного правового акта в течение 1
рабочего дня, со дня получения от отдела правовой работы и муниципального
контроля администрации округа заключения,  направляет этот проект главе
округа с приложением заключения по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы и обосновывающих материалов для принятия
окончательного решения.

Окончательное решение по проекту принимается главой округа в течение
2 рабочих дней со дня поступления к нему документов.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

действующих нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации округа проводится при мониторинге их применения в случае
поступления в адрес главы округа письменного обращения руководителя
структурного подразделения администрации округа, муниципальных
учреждений, органов государственной власти, иных государственных органов,
организаций, граждан о возможной коррупциогенности указанного акта,
полученной по результатам анализа практики его правоприменения.

3.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации округа проводится по поручению главы округа в срок не более
5 рабочих дней со дня поступления соответствующего поручения.

3.3. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов, в случае выявления в них положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, отделом
правового обеспечения и муниципального контроля администрации округа
готовится заключение по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы в соответствии с пунктами 2.5, 2.6 настоящего положения, в срок,
не превышающий срока проведения антикоррупционной экспертизы,
указанного в пункте 3.2. настоящего положения.

3.4. Заключение по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы в течение 1 дня со дня его подготовки направляется главе округа
для рассмотрения и принятия решения.

3.5. В случае принятия главой округа решения о необходимости
устранения выявленных в нормативном правовом акте положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, заключение по
результатам проведения антикоррупционной экспертизы, в течение 3 рабочих
дней со дня принятия главой округа такого решения, направляется
разработчику нормативного правового акта или иному уполномоченному
должностному лицу для устранения выявленных коррупциогенных факторов
путем подготовки проекта соответствующих изменений.

3.6. Разработчик нормативного правового акта или иное должностное
лицо, уполномоченное на устранение в нормативном правовом акте положений,
способствующих созданию условий для проявления коррупции, в срок не более
3 рабочих дней с момента поступления заключения по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы на исполнение, готовит проект о внесении в

нормативный правовой акт изменений, обеспечивающих устранение
выявленных коррупциогенных факторов, и направляет его на
антикоррупционную экспертизу в соответствии с разделом 2 настоящего
положения.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится
юридическими и физическими лицами, аккредитованными Министерством
юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению
независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, в инициативном порядке за счет
собственных средств ее инициатора в соответствии с Методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

4.2. Не допускается проведение независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых
актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;
2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за
совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц,
уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и
организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от
17.07.2009 N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;
5) иностранными агентами.
4.3. Разработчики нормативных правовых актов в целях обеспечения

возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и
обязанности человека и гражданина, устанавливающих правовой статус
организаций или имеющих межведомственный характер, за исключением
проектов актов, содержащих сведения, составляющих государственную тайну,
или сведения конфиденциального характера, обеспечивают размещение
проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня,
соответствующего дню направления указанных проектов на рассмотрение в
отдел правового обеспечения и муниципального контроля администрации
округа, на официальном сайте администрации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

4.4. При размещении проектов нормативных правовых актов для
проведения независимой антикоррупционной экспертизы на официальном
сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" указываются адрес электронной почты для направления экспертных

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475604&dst=100027
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487010&dst=100022

заключений, даты начала и окончания приема заключений по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы.

4.5. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проекта нормативного правового акта - в течение 7 календарных дней со дня
размещения проекта акта на официальном сайте администрации в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4.6. Поступившие разработчику проекта нормативного правового акта
заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов в форме электронного документа или в
бумажном виде регистрируются в течение двух рабочих дней со дня их
поступления и передаются (направляются) разработчиком в отдел правового
обеспечения и муниципального контроля администрации округа в течение 2
рабочих дней со дня регистрации.

4.7. В случае, если поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной
Министерством юстиции Российской Федерации, отдел правового обеспечения
и муниципального контроля администрации округа возвращает такое
заключение не позднее 30 дней после его регистрации с указанием причин
возврата.

4.8. Заключение независимой антикоррупционной экспертизы носит
рекомендательный характер, подлежит обязательному рассмотрению и
подлежит обязательному рассмотрению отделом правового обеспечения и
муниципального контроля администрации округа, в тридцатидневный срок со
дня его получения.

4.9. При несогласии отдел правового обеспечения и муниципального
контроля администрации округа с выводами независимой антикоррупционной
экспертизы правовым управлением в 2-дневный срок составляется
мотивированное заключение, которое с заключением независимой
антикоррупционной экспертизы передается в 2-дневный срок разработчику
проекта.

4.10. По результатам рассмотрения гражданину или организации,
проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется
мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении
отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных
факторов.

4.11. Непоступление в указанный срок заключения независимой
экспертизы не является препятствием к принятию нормативного правового
акта.

	ПОЛОЖЕНИЕ
	о порядке  проведения антикоррупционной экспертизы
	нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
	администрации Кольчугинского муниципального округа (далее - Положение)
	2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
	3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
	4. Независимая антикоррупционная экспертиза